

Số: 438 KH-TG

Thiệu hóa, ngày 16 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tẩy giun cho trẻ em 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2018.

Bệnh giun sán là bệnh có tỷ lệ người mắc khá cao. Trẻ em là đối tượng bị nhiễm giun nhiều nhất. Bệnh gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và sự phát triển thể chất, trí tuệ của trẻ: Khi trẻ bị nhiễm giun thường gây ra một số hậu quả như: Đau bụng giun, tắc ruột do giun, suy dinh dưỡng và một số biến chứng khác.

Thực hiện công văn số 257/TTPCSR-KST, ngày 20/11/2018 của Trung tâm Phòng chống Sốt rét - KST & CT Thanh Hóa về việc tổ chức tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đợt 2 năm 2018. Trung Tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tẩy giun đồng loạt cho trẻ em từ 24-60 tháng tuổi trên địa bàn toàn huyện như sau:

#### I. MỤC TIÊU, NỘI DUNG

##### 1. Mục tiêu đạt được

- 100% các trường mầm non tổ chức uống thuốc tẩy giun đồng loạt trong đợt.
- Trên 95% trẻ từ 24-60 tháng tuổi được uống thuốc trong đợt tẩy giun lần 2/ 2018.

##### 2. Nội dung triển khai:

Mỗi cháu trong độ tuổi 24-60 tháng tuổi được uống 01 viên Mebendazol 500mg vào một lần duy nhất sau khi ăn 30 phút.

#### II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

##### 1. Địa điểm tổ chức tẩy giun

- Triển khai tại 28 trường mầm non trên toàn huyện
- Địa điểm uống thuốc tẩy giun: tại trường Mầm non hoặc Trạm Y tế xã.

##### 2. Thời gian triển khai uống thuốc tẩy giun

- Thời gian nhận thuốc giun tại Trung tâm phòng chống sốt rét - KST- CT tỉnh từ ngày 27/11/2018
- Trạm Y tế xã, thị trấn nhận thuốc Tại Trung Tâm Y tế Thiệu Hóa trước ngày 01/12/2018.
- Thời gian triển khai uống thuốc tẩy giun từ ngày 01-02 tháng 12 năm 2018.
- Thời gian uống tẩy vét 05-06 tháng 12 năm 2018.

### III. TÔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tẩy giun trên địa bàn toàn huyện
- Nhận và cấp thuốc tẩy giun về cho Trạm Y tế
- Cử cán bộ giám sát đợt tẩy giun lần 2/2018 tại các Trạm Y tế xã, thị trấn, các trường mầm non
- Gửi biểu mẫu thống kê, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch tẩy giun đợt 2/2018 vào *Mail* của Trạm Y tế xã, thị trấn.
- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch tẩy giun trên địa bàn toàn huyện. Gửi về Trung tâm phòng chống Sốt rét- KST- C/T Thanh Hóa trước ngày 15/12/2018.

#### 2. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Họp Ban chỉ đạo tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi đạo gồm: Lãnh đạo UBND xã, Trạm Y tế, các trường mầm non trên địa bàn xã để thống nhất kế hoạch triển khai thực hiện.
- Phối hợp với Ban văn hóa xã truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh xã về mục đích, ý nghĩa của chiến dịch tẩy giun. Thông báo đối tượng, thời gian, địa điểm uống thuốc tẩy giun trong đợt.
- Phân công cán bộ trực tiếp trực tiếp cho trẻ uống thuốc tại trường mầm non, trực cấp cứu trong vòng 24 giờ trong và sau khi uống thuốc tại trường mầm non để theo dõi xử trí các trường hợp có tác dụng phụ xảy ra, chuyển bệnh viện các trường hợp nặng.
- Tổng hợp số liệu, báo cáo theo mẫu kết quả tẩy giun trên địa bàn xã gửi về trung tâm y tế huyện trước ngày: 10/12/2018. *Gửi bản mềm vào địa chỉ Gmail (phamthangtvt@gmail.com), bản cứng có dấu xác nhận của Trưởng trạm Y tế xã gửi về khoa YTCC (BS Phạm Thắng).*

### IV. THỰC HIỆN

#### 1. Chỉ định và hướng dẫn uống thuốc.

- Trẻ từ đủ 24-60 tháng tuổi được uống thuốc tẩy giun.
- Trẻ được ăn sáng trước khi uống thuốc tẩy giun. Cho trẻ nhai thuốc và uống kèm nước để dễ nuốt và đảm bảo thuốc được nuốt hết.

#### 2. Chống chỉ định với các trường hợp sau

- Trẻ đang đang sốt, đang mắc các bệnh nhiễm trùng
- Trẻ đang bị đau bụng, rối loạn tiêu hóa
- Trẻ đang mắc các bệnh cấp, mãn tính.

#### 3. Theo dõi tác dụng phụ và xử trí

- Tác dụng phụ thường ít gặp như: Đau đầu, chóng mặt, đau bụng, buồn nôn, nôn.
- Xử lý tác dụng phụ của thuốc tẩy giun: Cán bộ trạm y tế xử lý các trường hợp xảy ra tác dụng phụ theo chuyên môn đã được tập huấn.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thuốc tẩy giun do tổ chức Y tế thế giới tài trợ.
- Kinh phí tổ chức thực hiện: Trạm Y tế xã, thị trấn xin hỗ trợ kinh phí từ UBND xã để thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch tẩy giun cho trẻ từ 24-60 tháng tuổi năm 2018. Giám đốc trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn và các khoa; phòng liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc để đạt mục tiêu đề ra.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.



GIÁM ĐỐC

*Lê Lương Khang*